



意科控股

意科控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：943)

中期報告

2017



本中期報告採用環保紙印製

## 目錄

	頁次
獨立審閱報告	2
簡明綜合損益及其他全面收益表	4
簡明綜合財務狀況表	6
簡明綜合權益變動表	8
簡明綜合現金流量表	9
簡明綜合財務報表附註	10
管理層討論與分析	22
其他資料	27



**獨立審閱報告**

致意科控股有限公司董事會  
(於百慕達註冊成立之有限公司)

**緒言**

吾等已審閱第4至第21頁所載的中期財務資料，當中包括意科控股有限公司（「貴公司」連同其附屬公司，統稱為「貴集團」）於二零一七年六月三十日的簡明綜合財務狀況表，以及截至該日止六個月期間的相關簡明綜合損益及其他全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表，以及重要會計政策概要及其他解釋附註。根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，中期財務資料報告須按照其相關條文以及由香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」（「香港會計準則第34號」）編製。董事負責按照香港會計準則第34號編製及呈報本中期財務資料。吾等的責任是根據審閱的結果，對本中期財務資料作出結論，並按照所協定的委聘條款僅向整體董事會報告，除此之外本報告別無其他目的。吾等不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

**審閱範圍**

吾等根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。中期財務資料的審閱包括向主要負責財務和會計事務的人員作出查詢，以及應用分析性及其他審閱程序。由於審閱的範圍遠較根據香港審計準則進行審核的範圍為小，故不足以令吾等保證吾等將會察覺在審核中可能發現的所有重大事項。因此，吾等不會發表審核意見。

## 獨立審閱報告

### 結論

根據吾等的審閱，吾等並無發現任何事項，令吾等相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

中匯安達會計師事務所有限公司

執業會計師

施連燈

執業牌照號碼P03614

香港

二零一七年八月二十九日



## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
收益	5	103,932	122,825
銷售成本		(65,944)	(77,974)
毛利		37,988	44,851
其他收入		3,423	2,875
銷售及分銷開支		(5,580)	(3,773)
行政開支		(44,428)	(44,935)
經營虧損		(8,597)	(982)
償付承兌票據之虧損		-	(21,540)
按公允價值記入損益之金融資產之 公允價值變動收益淨額	4	2,094	2,023
應佔合營公司業績		-	(30)
融資成本		(1,611)	(1,480)
除稅前虧損		(8,114)	(22,009)
所得稅開支	6	(173)	(121)
年度虧損	7	(8,287)	(22,130)
其他全面虧損：			
可能重新分類至損益之項目：			
兌換境外業務之匯兌差額		3,067	(2,926)
年度其他全面虧損，扣除稅項後		3,067	(2,926)
年度總全面虧損		(5,220)	(25,056)

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
下列人士應佔年度虧損：			
本公司擁有人		(7,815)	(22,248)
非控股權益		(472)	118
		<u>(8,287)</u>	<u>(22,130)</u>
下列人士應佔年度全面虧損總額：			
本公司擁有人		(4,416)	(25,174)
非控股權益		(804)	118
		<u>(5,220)</u>	<u>(25,056)</u>
每股虧損	9		
基本 (每股仙)		<u>(0.54)</u>	<u>(1.94)</u>
攤薄 (每股仙)		不適用	不適用

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一七年六月三十日

	附註	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
勘探及評估資產		171,970	171,970
物業、廠房及設備	10	97,509	93,831
商譽		45,977	45,977
無形資產		123,750	131,250
按公允價值記入損益之金融資產		29,778	27,684
其他資產		4,587	1,505
		<b>473,571</b>	<b>472,217</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		33,422	38,778
應收貿易賬款及其他應收款	12	111,480	103,572
按公允價值記入損益之金融資產		86	86
應收貸款及利息	11	108,884	97,405
銀行及現金結餘		4,527	19,894
		<b>258,399</b>	<b>259,735</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及其他應付款	13	(97,158)	(99,902)
借貸		(40,261)	(23,350)
應付融資租賃		(91)	(154)
本期稅項負債		(4,466)	(5,159)
		<b>(141,976)</b>	<b>(128,565)</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>116,423</b>	<b>131,170</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>589,994</b>	<b>603,387</b>

**簡明綜合財務狀況表**

於二零一七年六月三十日

	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
	附註	
<b>非流動負債</b>		
應付融資租賃	-	(13)
遞延稅項負債	(10,444)	(10,240)
借貸	-	(8,364)
	<u>(10,444)</u>	<u>(18,617)</u>
<b>淨資產</b>	<b><u>579,550</u></b>	<b><u>584,770</u></b>
<b>資本及儲備</b>		
股本	58	58
儲備	<u>577,304</u>	<u>581,720</u>
本公司擁有人應佔權益	<u>577,362</u>	581,778
非控股權益	<u>2,188</u>	<u>2,992</u>
<b>總權益</b>	<b><u>579,550</u></b>	<b><u>584,770</u></b>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	本公司股權擁有人應佔							非控股		
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	撥入盈餘 千港元	外幣匯兌 儲備 千港元	認股權證 儲備 千港元	物業重估 儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元	權益 千港元	總計 千港元
於二零一六年一月一日 (經審核)	9,618	2,066,171	228,413	(6,150)	24,226	24,682	(2,057,481)	289,479	2,709	292,188
期間總全面虧損(未經審核)	-	-	-	(2,926)	-	-	(22,248)	(25,174)	118	(25,056)
公開發售(未經審核)	38,475	285,280	-	-	-	-	-	323,755	-	323,755
非控股權益注資(未經審核)	-	-	-	-	-	-	-	-	224	224
股本重組(未經審核)	(48,045)	(2,351,451)	2,399,496	-	-	-	-	-	-	-
股本重組(未經審核)	-	-	(2,001,372)	-	-	-	2,001,372	-	-	-
於二零一六年六月三十日 (未經審核)	48	-	626,537	(9,076)	24,226	24,682	(78,357)	588,060	3,051	591,111
於二零一七年一月一日 (經審核)	58	19,277	626,537	(14,774)	24,226	21,800	(95,346)	581,778	2,992	584,770
期間總全面虧損(未經審核)	-	-	-	3,399	-	-	(7,815)	(4,416)	(804)	(5,220)
於二零一七年六月三十日 (未經審核)	58	19,277	626,537	(11,375)	24,226	21,800	(103,161)	577,362	2,188	579,550

## 簡明綜合現金流量表

截至二零一七年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月  
二零一七年 二零一六年  
千港元 千港元  
(未經審核) (未經審核)

經營業務所用現金淨額	(20,407)	(59,587)
投資活動之現金流量		
購買物業、廠房及設備	(5,179)	(4,770)
投資活動所用現金淨額	(5,179)	(4,770)
融資活動之現金流量		
新借貸	10,759	5,835
借貸還款	(2,099)	(350)
償還應付融資租賃	(76)	—
償還承兌票據	—	(274,970)
公開發售之所得款項淨額	—	37,837
其他融資現金流量(淨額)	(1,611)	(694)
融資活動所得／(所用)現金淨額	6,973	(232,342)
現金及現金等價物減少淨額	(18,613)	(296,699)
年初之現金及現金等價物	19,894	309,105
外幣匯率變動影響	3,246	(584)
年終之現金及現金等價物	4,527	11,822
現金及現金等價物分析		
銀行及現金結餘	4,527	11,822

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 1. 一般資料

意科控股有限公司為一間在百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其註冊辦事處位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda。其主要營業地點為香港中環德輔道中68號萬宜大廈3008室。本公司之股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。

截至二零一七年六月三十日止期間，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）之主要業務為製造及銷售保健及家庭用品、生產及銷售有機農業及肥料產品、放債業務及煤礦開採業務。

### 2. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務資料（「中期財務報表」）已根據香港會計師公會頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定而編製。

中期財務報表並不包括就編製完整財務報表所需之所有資料及披露，並應與本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表（「二零一六年年報」）一併閱讀。

編製中期財務報表所使用之會計政策及計算方法與編製本集團二零一六年年報所用者一致。



## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採納香港會計師公會頒佈且與本集團業務有關及在其於二零一七年一月一日開始之會計期間生效之全部新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無令本集團之會計政策、本集團財務報表之列報以及本期間及以往年度所報告數額出現重大變動。

本集團尚未應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響，惟尚未能就該等新訂及經修訂香港財務報告準則是否對其經營業績及財務狀況構成重大影響發表意見。

### 4. 公允價值計量

公允價值為市場參與者於計量日期進行之有序交易中出售資產所收取或轉移負債所支付之價格。以下公允價值計量披露資料所用的公允價值架構按用以計量公允價值的估值方法所使用的輸入資料分為三個等級：

第一級輸入資料： 本集團可於計量日期得出相等資產或負債的活躍市場報價（未經調整）。

第二級輸入資料： 直接或間接的資產或負債可觀察之輸入數據，而非第一級所包括的報價。

第三級輸入資料： 資產或負債的不可觀察得出之輸入資料。

本集團之政策為確認截至事件或變化日期導致轉讓的任何三個級別轉入及轉出情況。

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 4. 公允價值計量(續)

(a) 於二零一七年六月三十日按公允價值架構的級別披露

說明	於二零一七年六月三十日使用			二零一七年 總額 千港元 (未經審核)
	以下級別計量公允價值：			
	第一級 千港元 (未經審核)	第二級 千港元 (未經審核)	第三級 千港元 (未經審核)	
經常性公允價值計量：				
按公允價值記入損益之金融資產				
– 上市股本證券	86	–	–	86
– 可換股債券	–	–	29,778	29,778
經常性公允價值計量總額	<u>86</u>	<u>–</u>	<u>29,778</u>	<u>29,864</u>

說明	於二零一六年十二月三十一日使用			二零一六年 總額 千港元 (經審核)
	以下級別計量公允價值：			
	第一級 千港元 (經審核)	第二級 千港元 (經審核)	第三級 千港元 (經審核)	
經常性公允價值計量：				
按公允價值記入損益之金融資產				
– 上市股本證券	86	–	–	86
– 可換股債券	–	–	27,684	27,684
經常性公允價值計量總額	<u>86</u>	<u>–</u>	<u>27,684</u>	<u>27,770</u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 4. 公允價值計量(續)

(b) 基於第三級按公允價值計量的資產對賬：

說明	可換股債券	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (經審核)
於一月一日	27,684	62,956
於綜合損益確認之公允價值變動	2,094	(35,272)
於六月三十日／十二月三十一日	29,778	27,684
包括於報告期末所持有資產之 收益或虧損： 可換股債券	2,094	(35,272)

於損益確認之收益或虧損總額包括於報告期末所持有資產之收益或虧損，於損益及其他全面收益表呈列為按公允價值記入損益之金融資產之公允價值變動收益淨額。



## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 4. 公允價值計量(續)

- (c) 披露二零一七年六月三十日本集團所採用的估值程序、估值技巧及公允價值計量所採用的輸入資料：(續)

說明	估值技巧	不可觀察輸入資料	範圍	增加輸入資料對公允價值之影響	二零一六年十二月三十一日之公允價值 千港元 (經審核)
可換股債券	二項式模式	無風險利率、股價波動、股息收益率及信貸貼現率	股價波動為149%，經考慮接近預期行使時間的一段時間內發行公司之過往股價釐定。	增加	
			零風險範圍為1.39%，參考相同期間之香港主權債券釐定。	減少	
			股息收益率為0%，參考過往派息釐定。	減少	
			貼現率參考可比較債券收益率釐定。	減少	
					27,684

估值技巧之使用並無變動。

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

## 5. 分部資料

可報告分部損益、資產及負債之資料：

	買賣農業及 肥料產品 千港元 (未經審核)	放債業務 千港元 (未經審核)	煤礦 開採業務 千港元 (未經審核)	保健及家庭 用品業務 千港元 (未經審核)	總額 千港元 (未經審核)
截至二零一七年六月三十日止期間：					
收益	18,109	6,915	-	78,908	103,932
分部溢利/(虧損)	(5,072)	6,914	(187)	548	2,203
於二零一七年六月三十日：					
分部資產-未經審核	282,419	108,956	171,713	127,052	690,140
分部負債-未經審核	19,746	15	-	87,220	106,981
截至二零一六年六月三十日止期間：					
收益	22,628	3,030	-	97,167	122,825
分部溢利/(虧損)	1,793	3,020	(208)	5,527	10,132
於二零一六年十二月三十一日：					
分部資產-經審核	281,137	97,479	171,893	143,242	693,751
分部負債-經審核	12,264	15	-	92,177	104,456

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 5. 分部資料 (續)

可報告分部收益以及溢利或虧損對賬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
<b>損益：</b>		
可報告分部溢利總額	2,203	10,132
企業及未分配損益	(10,490)	(32,262)
期內綜合虧損	<b>(8,287)</b>	<b>(22,130)</b>

### 地區資料：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
<b>收益：</b>		
美利堅合眾國	27,854	28,338
中華人民共和國(「中國」)	39,723	50,647
德國	10,666	20,700
法國	5,319	2,914
意大利	—	1,143
英國	3,232	5,308
日本	1,007	1,495
香港及其他	16,131	12,280
	<b>103,932</b>	<b>122,825</b>

於呈列地區資料時，收益乃根據客戶所處地區位置劃分。

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 6. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
即期稅項	173	121

由於本集團並無於香港產生任何應課稅溢利，故此於期內並無就香港利得稅作出撥備（截至二零一六年六月三十日止六個月：無）。

源於其他地區應課稅溢利的稅項開支乃根據本集團經營所在國家的現行法律、詮釋及相關常規，按照現行稅率計算。

### 7. 期間虧損

本集團的期間虧損已扣除／（計入）下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
按公允價值記入損益之金融資產之 公允價值變動收益淨額	(2,094)	(2,023)
應收貿易賬款減值回撥	(1,017)	-
董事薪酬	2,994	2,994

### 8. 中期股息

董事會不建議派發截至二零一七年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零一六年六月三十日止六個月：無）。

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 9. 每股虧損

#### 每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔期間虧損約7,815,000港元(截至二零一六年六月三十日止六個月虧損：約22,248,000港元)及期內已發行普通股加權平均數1,442,799,400股(截至二零一六年六月三十日止六個月：1,148,648,818股)計算。

#### 每股攤薄盈利

由於本公司於截至二零一七年及二零一六年六月三十日止期間並無尚未發行具攤薄潛力之普通股份，因此並無呈列每股攤薄虧損。

### 10. 物業、廠房及設備

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本集團收購物業、廠房及設備約5,179,000港元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約4,770,000港元)。

### 11. 應收貸款及利息

應收貸款及利息包括於二零一七年六月三十日之應收貸款約103,200,000港元。根據相關合約所載貸款開始或續新日期編製之應收貸款賬齡分析載列如下：

	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至6個月	36,700	40,700
7至12個月	31,500	40,000
超過12個月	35,000	15,000
	<b>103,200</b>	<b>95,700</b>

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 12. 應收貿易賬款及其他應收款

應收貿易賬款及其他應收款包括於二零一七年六月三十日之應收貿易賬款約57,185,000港元。計入應收貿易賬款(按發票日期基準)已扣除撥備之賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至30日	18,996	16,479
31至90日	29,985	21,588
91至180日	5,689	15,351
超過181日	2,515	2,688
	<b>57,185</b>	<b>56,106</b>

### 13. 應付貿易賬款及其他應付款

應付貿易賬款及其他應付款包括於二零一七年六月三十日之應付貿易賬款約18,105,000港元。應付貿易賬款及應付票據(按收貨日期基準)之賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
零至30日	4,677	5,949
31至90日	9,598	12,806
91至180日	1,304	3,755
181至365日	2,526	897
	<b>18,105</b>	<b>23,407</b>

### 14. 或然負債

於報告期末，本集團及本公司並無任何重大或然負債(二零一六年十二月三十一日：無)。

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

### 15. 資本承擔

本集團於報告期末之資本承擔如下：

	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
質素保證按金	17,500	17,500

### 16. 批准財務報表

董事會已於二零一七年八月二十九日批准中期財務報表並授權刊發。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧及前景

#### 全年業績

本集團於截至二零一七年六月三十日止六個月之收益約為103,900,000港元，較二零一六年同期約122,800,000港元減少約18,900,000港元或15%。

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團之綜合虧損約為8,300,000港元，較二零一六年同期之虧損約22,100,000港元減少約13,800,000港元或62%。

以下為本集團業務於截至二零一七年六月三十日止六個月之回顧及本集團業務於二零一七年下半年之前景。

#### 製造及銷售保健及家庭用品

截至二零一七年六月三十日止六個月，製造業務之收益減少至約78,900,000港元，較二零一六年同期約97,200,000港元減少約18,300,000港元或19%。除法國之銷售額錄得輕微增加約2,000,000港元外，各客戶地區之銷售額均有所下跌，跌幅主要來自德國及中華人民共和國（「中國」），約為16,000,000港元。

毛利率由28%減少至25%，主要由於回顧期內之原材料成本上漲所致。毛利率及收益減少導致本集團製造業務之毛利較二零一六年同期減少約7,400,000港元或27%，至約19,800,000港元（二零一六年：約27,200,000港元）。

整體而言，本集團之製造業務錄得分部溢利約500,000港元，而二零一六年同期則錄得分部溢利約5,500,000港元，反映整體銷售減少以及原材料成本上漲之相加影響。

於二零一七年初，由於美利堅合眾國、法國、意大利、日本及英國等傳統市場之復甦存在不確定性，預期該等市場之增速持平，於二零一七年上半年之整體銷售額減少18,300,000港元。就二零一七年下半年而言，本集團預期銷售持續下跌，銷售額仍較去年同期遜色。然而，誠如二零一六年年報所述，本集團將繼續延續開發新產品及改善運營之力度。

## 管理層討論及分析

### 煤礦業務

由於本集團位於印尼共和國卡里曼丹省之煤礦項目（「PT Bara煤礦」）尚未開始開採生產，因此煤礦業務於截至二零一七年六月三十日止六個月並未錄得任何收益。

由於截至二零一七年六月三十日止六個月期間並無進行任何開發活動，因此並無產生有關採礦基礎設施之資本開支。損益及其他全面收益表所示本集團開採業務相關之營運開支主要為行政開支，於截至二零一七年六月三十日止六個月約為200,000港元（截至二零一六年六月三十日止六個月：約200,000港元）。

於二零一七年六月三十日之煤炭資源估計載列如下：

JORC類別	煤炭資源估計 (千噸)		變動 百分比	變動理由
	於二零一七年 六月三十日	於二零一六年 十二月三十一日		
探明	8,705	8,705	無	不適用
控制	11,537	11,537	無	不適用
推斷	6,097	6,097	無	不適用
	<b>26,339</b>	<b>26,339</b>		

由於截至二零一七年六月三十日止六個月期間並無進行任何勘探及開採活動，因此PT Bara煤礦自二零一六底以來無重大變動，於二零一七年六月三十日之煤炭資源估計與二零一六年十二月三十一日相同。於截至二零一七年六月三十日止六個月期間並無審閱煤炭資源。

勘探及評估資產之賬面值會每年進行減值檢討。PT Bara煤礦之最近估值於二零一七年初由漢華評值有限公司（「漢華評值」）進行，並就截至二零一六年十二月三十一日止年度確認撥回減值虧損約18,800,000港元，即於二零一六年十二月三十一日PT Bara煤礦超過其賬面值之可收回款項。

## 管理層討論及分析

### 生產及銷售有機農業及肥料產品

於回顧期間，有機農業及肥料業務之收益由截至二零一六年六月三十日止期間約22,600,000港元減少約4,500,000港元或20%，至約18,100,000港元，主要由於遼寧省出現嚴重乾旱，影響全省超過900,000公頃農地。毛利率亦由二零一六年之65%輕微下跌至62%，主要由於原材料成本上漲所致。由於上述原因，於回顧期間，毛利由截至二零一六年六月三十日止期間約14,700,000港元減少約3,400,000港元或23%，至約11,300,000港元。

於回顧期間，此分部錄得虧損約5,100,000港元，而二零一六年同期則錄得溢利約1,800,000港元。分部虧損乃扣除攤銷無形資產7,500,000港元後得出。有關無形資產指本集團於二零一五年九月收購之微生物肥料非專利技術。撇除攤銷無形資產，此分部於回顧期間將錄得溢利約2,400,000港元（二零一六年：9,300,000港元）。

此分部於回顧期間錄得虧損，而於二零一六年同期錄得溢利，乃由於下列之相加影響：

- i. 銷售及分銷開支增加約2,000,000港元，指就有機產品購買包裝材料及成立新有機農業基地進行推廣所產生之開支；
- ii. 行政開支增加約2,000,000港元，主要為 (a)於二零一七年開始營運之設施產生折舊費用；及(b)員工成本上漲；及
- iii. 應收貿易賬款減值虧損撥回約1,000,000港元。有關應收貿易賬款與二零一五年中進行之銷售有關。

隨著乾旱情況開始緩和，本集團預期有機農業及肥料產品之銷售於二零一七年下半年將得以恢復。

### 放債業務

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本集團放債業務之分部收益（即利息收入）為6,900,000港元（二零一六年：3,000,000港元）。視乎各項貸款之性質以及條款及條件，貸款利息按年利率介乎7.5%至15%計算。於二零一七年六月三十日，應收貸款總額約為103,200,000港元（二零一六年十二月三十一日：95,700,000港元）。

## 管理層討論及分析

### 結論

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團之經營虧損由二零一六年同期約1,000,000港元增加至8,600,000港元，主要由於上述討論之理由。然而，除稅後期間虧損由二零一六年之22,100,000港元改善至二零一七年之8,300,000港元，主要由於二零一六年一月償付本集團之承兌票據變現會計虧損21,500,000港元。然而，倘若有關承兌票據並沒有於二零一六年一月償還，本集團於截至二零一六年十二月三十一日止年度之融資成本將會增加約15,600,000港元。

為配合二零一六年年報所述有關尋求其他業務商機之策略及誠如本公司日期為二零一七年五月十五日之公佈所披露，本公司訂立一份諒解備忘錄，內容有關可能收購Pacific Memory SDN BHD之15%股權及其所結欠之股東貸款（「可能進行收購事項」）。Pacific Memory SDN BHD於馬來西亞持有一幅租賃土地作商業發展用途及多個公寓單位。為就可能進行收購事項籌集資金、進一步發展本集團現有業務及加強本集團之營運資金，本公司目前正考慮進行集資活動。本公司將於適當時候就可能進行收購事項及／或可能進行集資活動另行發表公佈。有關諒解備忘錄及可能進行收購事項之詳情，請參閱本公司日期為二零一七年五月十五日之公佈。

### 流動資金及財務資源

#### 現金狀況

於二零一七年六月三十日，本集團有現金及銀行存款約為4,500,000港元（二零一六年：約19,900,000港元），包括人民幣列值之外幣存款約1,800,000港元（二零一六年：約3,200,000港元）。

#### 流動比率

於二零一七年六月三十日，本集團之流動資產淨額約為116,400,000港元（二零一六年：約131,200,000港元）及流動比率（即流動資產除以流動負債）為1.82（二零一六年：2.02）。

#### 債項及借貸

於二零一七年六月三十日，本集團之債項及借貸總額合共約40,400,000港元（二零一六年：約31,900,000港元），主要包括來自財務機構之無抵押貸款、已抵押銀行貸款及已抵押其他貸款合共約40,300,000港元（二零一六年：約31,700,000港元）。

#### 負債比率

本集團之負債比率（即債項總額除以權益總額）為0.07（二零一六年：0.05）。

## 管理層討論及分析

### 匯率與利率之波動風險及相關對沖安排

由於大部分業務交易、資產及負債主要以本集團實體之功能貨幣列值，故本集團所承受之外匯風險減至最低。本集團目前並無就外幣交易、資產及負債設立外匯對沖政策。管理層將密切監察本集團之外匯風險，並將於需要且有合適工具可供使用時，考慮對沖重大外匯風險。

本集團之借貸利率主要為定息。由於本集團之經營現金流量幾乎不受市場利率波動影響，故本集團所承受之利率風險極低。由於管理層並不預期利率波動會對本集團造成任何重大影響，故本集團並無對沖利率風險。

### 僱員及酬金政策

於二零一七年六月三十日，本集團於香港有31名(二零一六年：30名)僱員，在中國有833名(二零一六年：853名)僱員，並於印尼有2名(二零一六年：2名)僱員。僱員酬金乃參考市場標準、個別表現及經驗制定及檢討。獎金及花紅乃視乎本集團業務之業績及個別員工之工作表現而釐定。

本公司於二零一五年八月三十一日之股東特別大會上通過一項購股權計劃(「二零一五年購股權計劃」)。根據二零一五年購股權計劃，本公司可向董事會全權酌情認為已對或將會對本集團有貢獻之任何人士提呈購股權。二零一五年購股權計劃之詳情載列於本公司日期為二零一五年八月十四日之通函內。截至二零一七年六月三十日止六個月期間，並無根據二零一五年購股權計劃授出或行使購股權。

## 其他資料

### 審閱中期財務報表

審核委員會與管理層及核數師已經審閱並討論截至二零一七年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。董事會已於二零一七年八月二十九日批准截至二零一七年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表並授權刊發。

### 中期股息

董事會不建議派付截至二零一七年六月三十日止六個月之中期股息(二零一六年六月三十日止六個月：無)。

### 董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零一七年六月三十日，概無董事及彼等之聯繫人士於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份及債權證中擁有已記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條存置之登記冊內之權益及淡倉，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則知會本公司及聯交所之權益及淡倉。

### 購股權計劃

本公司各董事、主要行政人員、其配偶或18歲以下子女概無擁有任何權利可以認購本公司之股本或債務證券，或於回顧期內行使任何該等權利。

### 主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一七年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第336條存置之登記冊所記錄，並沒有任何人士於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司及聯交所披露之任何權益或淡倉。

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零一七年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為其本身就董事買賣本公司證券之守則。經向全體董事作出特定查詢後，本公司確認全體董事於截至二零一七年六月三十日止六個月內，一直遵守標準守則所載之規定標準。

## 其他資料

### 企業管治守則

於截至二零一七年六月三十日止六個月內，本公司已遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則（「守則」）之全部規定，惟條文第A.4.1條有關獨立非執行董事須有特定委任年期，並須重選連任之規定除外。本公司之全體獨立非執行董事皆無指定任期，惟彼等須根據本公司之公司細則，於股東週年大會上輪值退任。由於董事之委任將於其任期屆滿重選時作出檢討，故本公司認為此舉符合上述守則條文之相同宗旨。

### 審核委員會

於本公佈日期，審核委員會由侯志傑先生、林秉軍先生、梁志雄先生及李漢權先生（即董事會全數獨立非執行董事）組成，李漢權先生則為審核委員會主席。審核委員會已採納與守則相符之職權範圍。

審核委員會主要負責審閱及監察本集團之財務申報程序及內部監控事宜。其亦負責就外聘核數師之委任、續聘或罷免向董事會提供建議。

承董事會命  
意科控股有限公司  
副主席兼行政總裁  
劉力揚

香港，二零一七年八月二十九日

於本報告日期，董事會由執行董事譚立維先生、劉力揚先生、歐陽耀忠先生、陳達明先生及羅小洪先生；以及獨立非執行董事侯志傑先生、林秉軍先生、梁志雄先生及李漢權先生組成。